П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 июля 2021 г. с. Курсавка № 5 6 9

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваиваю щ ими образовательные программы дош кольного
образования в дош кольных образовательных организациях Андроповского
района Ставропольского края

В целях упорядочения взимания и использования средств, взимаемых с
родителей (законны х представителей) за присмотр и уход за детьми в муни
ципальных дош кольны х образовательных организациях, осваиваю щ их обра
зовательные программы дош кольного образования, в соответствии с Ф еде
ральным законом от  06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общ их принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ф едераль
ным законом от  29 декабря 2012 года №  273-Ф З «Об образовании в Россий
ской Ф едерации», администрация А ндроповского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАН ОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое П олож ение о порядке установления, внесе
ние и расходования средств, взимаемых с родителей (законных представите
лей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю щ ими образовательные про
граммы дош кольного образования в дош кольных образовательных организа
циях Андроповского района Ставропольского края.

2. Установить на 2021 год размер платы , взимаемой с родителей (за
конных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю щ ими обра
зовательные программы дош кольного образования в дош кольных образова
тельны х организациях Андроповского района Ставропольского края при ре
ж име 10 часов, в размере 1040 рублей.

3. П ризнать утративш ими силу постановления администрации А ндро
повского муниципального района Ставропольского края:

от 30 декабря 2016 г. №  433 «О плате присмотр и уход за детьм и в об
разовательны х организациях А ндроповского района С тавропольского края»;

от 13 ноября 2020 г. №  533 «О внесении изменений в постановление

администрации А ндроповского муниципального района С тавропольского
края от 30 декабря 2016 г. №  433 «О плате присмотр и уход за детьми в обра
зовательны х организациях А ндроповского района С тавропольского края».

4. Контроль за  выполнением настоящ его постановления возложить на
заместителя главы администрации А ндроповского муниципального округа
С тавропольского края Ф ролову J1.H.

5. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

2

Глава
А ндроповского муниципального
С тавропольского края

ВХОД No. f/  -
«С<Г>> с£ 70(//г.
подпись

УТВЕРЖ ДЕН

постановлением администрации
А ндроповского муниципального округа

/■£?■ С тавропольского края
от 29 июля 2021 г. №  569

I к  ° [ о р г л н и з а ц и о н н ы м \

ПОЛОЖ ЕНИЕ*
\ Z & \  ' й щ и м /ъ о /

о порядке установления, внесения и расходования средств, взимаемых с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в му
ниципальных дош кольных образовательных организациях Андроповского
района Ставропольского края, осваиваю щ их образовательные программы

дош кольного образования

1. О бщ ие положения
1.1. Н астоящ ее П олож ение о порядке установления, внесения и рас

ходования средств, взимаемых с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных дош кольны х образователь
ных организациях А ндроповского района С тавропольского края, осваива
ю щ их образовательные программы дош кольного образования (далее - П о
лож ение) разработано в соответствии с Ф едеральным законом от 06 октяб
ря 2003 го д а№  131-ФЗ «Об общ их принципах организации местного само
управления в Российской Ф едерации», статьей 65 Ф едерального закона от
29 декабря 2012 года №  273-Ф З «Об образовании в Российской Ф едера
ции».

1.2. Положение определяет порядок установления, оплаты  и расхо
дования средств, внесенных родителями (законными представителями) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организа
циях А ндроповского района Ставропольского края, осваиваю щ их образо
вательную  программу дош кольного образования (далее соответственно -
родительская плата, дош кольные организации).

1.3. П од присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер
по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,
обеспечению  соблю дения ими личной гигиены и реж има дня в дош коль
ных организациях.

2. У становление разм ера родительской платы , порядок
установления льгот по родительской плате

2.1. Размер родительской платы устанавливается муниципальным
правовым актом администрации А ндроповского муниципального округа
С тавропольского края (далее -  администрация муниципального округа) в
рублях в месяц, вне зависимости от  количества рабочих дней каждого ме
сяца.

2.2. Перечень расходов, учиты ваемы х при установлении родитель
ской платы и расчет родительской платы определяется М етодикой расчета
платы, взимаемой с родителей (законны х представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваиваю щ ими образовательные программы  дош кольного

2
образования в дош кольны х организациях (далее - М етодика), утверж ден
ной локальны м актом структурного подразделения администрации муни
ципального округа, осущ ествляю щ им управление в образовании.

2.3. Размер родительской платы не мож ет бы ть выш е ее максималь
ного размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами П рави
тельства Ставропольского края в зависимости от условий присмотра и
ухода за детьми.

2.4. В размер родительской платы  не допускается вклю чение расхо
дов на реализацию  образовательной программы дош кольного образования,
а такж е расходов на содерж ание недвиж имого имущ ества дош кольных ор
ганизаций.

2.5. За  присмотр и уход за  детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставш имися без попечения родителей, а такж е за  детьм и с тубер
кулезной интоксикацией, обучаю щ имися в дош кольны х организациях, ро
дительская плата не взимается.

2.6. За присмотр и уход за детьм и с ограниченными возможностями
здоровья в группах компенсирую щ ей направленности родительская плата
сниж ается на 30 %.

2.7. О свобождение от взимания родительской платы и право на
уменьш ение размера родительской платы (далее - льгота) за детей в соот
ветствии с пунктами 2.5-2.6 настоящ его П оложения носит заявительный
характер.

Для получения льготы  по родительской плате за присм отр и уход за
детьми, относящ имся к категории, указанным в пункте 2.5, родители (за
конные представители) ребенка представляю т письменное заявление на
имя руководителя дош кольной организации о предоставлении льготы  по
родительской плате с приложением следую щ их документов:

справка о составе семьи (выдается по месту ж ительства);
копия заполненных страниц паспорта (с предъявлением оригинала);
копия свидетельств о рождении ребенка (детей) (с предъявлением

оригинала).
П омимо указанны х документов отдельные категории граждан до

полнительно представляю т следую щ ие документы:
законны е представители:
копию  муниципального правового акта о назначении опекунства (с

предъявлением оригинала);
документы , подтверждаю щ ие правовой статус ребенка-сироты  (сви

детельства о смерти родителей, реш ение суда о лиш ении их родительских
прав, признании недееспособными и иные, установленны е действую щ им
законодательством);

родители (законны е представители) детей-инвалидов:
копию  справки медико-социальной экспертизы (с предъявлением

оригинала);
родители (законны е представители) детей с туберкулезной интокси

3
кацией:

копию справки, выданной туберкулезны м диспансером (с предъяв
лением оригинала);

родители (законны е представители) детей с ограниченными возмож
ностями здоровья:

копию заклю чения территориальной психолого-педагогической ко
миссии А ндроповского муниципального округа.

2.8. Заявление и перечень предоставленных документов регистриру
ются в ж урнале заявлений, который ведется в дош кольной организации.

2.9. Руководитель дош кольной организации в течение 5 рабочих
дней с момента поступления необходимы х документов издает приказ о
предоставлении льготы  по родительской плате.

2.10. П осле прекращ ения оснований для предоставления льготы  по
родительской плате родители (законны е представители) долж ны  письмен
но уведомить об этом руководителя дош кольной организации в течение 14
календарных дней.

2.11. Родители (законные представители) несут ответственность за
достоверность представляемых документов. В случае выявления недосто
верности сведений в документах, предоставленных родителями (законны
ми представителями) для подтверждения на получение льготы , родители
(законные представители) обязаны возместить расходы, понесенные до
школьной организацией в установленном законом порядке.

2.12. В целях материальной поддерж ки воспитания и обучения детей,
посещ ающ их дош кольные организации, родителям (законным представи
телям) выплачивается компенсация в порядке и размере, устанавливаемом
П равительством С тавропольского края и действую щ ими регламентами.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (закон
ных представителей), внесш их родительскую  плату за ребенка, посещ аю
щего соответствую щ ую  дош кольную  организацию .

3. П орядок начисления, взимания и расходования
родительской платы

3.1. Родительская плата взимается на основании договора меж ду до
школьной организацией и родителями (законными представителями) ре
бенка, посещ аю щ его дош кольную  организацию .

3.2. Н ачисление родительской платы  производится в установленном
порядке на основании табеля учета посещ аемости детей за  текущ ий кален
дарный месяц.

3.3. П ри непосещ ении ребенком дош кольной организации по уваж и
тельной причине размер ежемесячной платы уменьш ается пропорциональ
но количеству дней, в течение которы х не осущ ествлялся присмотр и уход
за ребенком в дош кольной организации.

3.4. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в
дош кольной организации по следую щ им причинам:

4
болезнь или санаторно-курортное лечение ребенка (согласно пред

ставленной медицинской справке);
отдых ребенка на период отпуска родителей  (законных представите

лей) (по заявлению  родителей (законны х представителей) сроком не более
75 календарных дней в год);

карантин, объявленный в установленном действую щ им законода
тельством порядке;

закрытие дош кольной организации на ремонтны е и (или) аварийные
работы, а такж е в иных случаях, предусмотренны х действую щ им законо
дательством.

3.5. Родительская плата, внесенная за дни непосещ ения ребенком по
причинам, указанным в п. 3.4 настоящ его П олож ения, учитывается в каче
стве оплаты за следую щ ий месяц.

3.6. Внесение родительской платы родителями (законными предста
вителя) осущ ествляется в срок до 15 числа следую щ его за отчетным меся
цем.

3.7. В случае задолж енности по родительской плате долг подлежит
взысканию  с родителей (законных представителей) в соответствии с дей
ствую щ им законодательством Российской Ф едерации и договором между
родителями (законными представителями) и администрацией дош кольной
организации.

3.8. В случае выбытия ребенка из дош кольной организации возврат
родителям (законным представителям) переплаченных сумм производится
на основании их заявления по приказу руководителя дош кольной органи
зации путем безналичного перечисления на счет родителя (законного
представителя).

3.9. С редства родительской платы преимущ ественно направляю тся
на оплату расходов, связанных с питанием детей, обеспечивая полноцен
ное и качественное питание в соответствии с санитарными нормами и пра
вилами, предъявляемыми к организации питания в дош кольных организа
циях.

4. О тветственность и контроль
4.1. О тветственность за достоверность сведений, предоставляемых

для получения льготы  по оплате за присмотр и уход за детьми в дош коль
ных организациях, несет в установленном порядке родители (законные
представители) и администрация дош кольной организации.

4.2. К онтроль за  своевременным поступлением родительской платы
возлагается на руководителей дош кольны х организаций.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 декабря 2021 г. с. К урсавка №  1015

О внесении изменений в постановление администрации А ндроповского му
ниципального округа С тавропольского края от 29 июля 2021 г. №  569 «О
плате, взимаемой с родителей (законны х представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваиваю щ ими образовательные программы дош кольного образо
вания в дош кольны х образовательных организациях Андроповского'цзайона
С тавропольского края»

В соответствии со статьей 65 Ф едерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-Ф 3 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
П равительства С тавропольского края от 22 ноября 2021 года № 591-п  «Об
установлении на 2022 год максимального разм ера платы, взимаемой с роди
телей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю
щими образовательные программы дош кольного образования в м униципаль
ных образовательных организациях С тавропольского края, в зависимости от
условий присм отра и ухода за детьм и», администрация А ндроповского му
ниципального округа С тавропольского края

П ОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Андроповского муници
пального округа С тавропольского края от 29 июля 2021 г. №  569 «О плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваиваю щ ими образовательные программы дош кольного образова
ния в дош кольных образовательных организациях Андроповского района
Ставропольского края» следую щ ие изменения:

1.1. П ункт 2 изложить в следую щ ей редакции:
«2. Установить на 2022 год размер платы, взимаемый с родителей (за

конных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю щ ими обра
зовательные программы дош кольного образования в муниципальных до
школьных образовательных организациях А ндроповского района С тавро
польского края при режиме 10 часов, в размере 1040 рублей.».

2. Контроль за выполнением настоящ его постановления возлож ить на
заместителя главы администрации А ндроповского муниципального округа

Ставропольского края Ф ролову Л.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования, но не ранее 01 января 2022 года.

2

Глава
А ндроповского муниципального округа
Ставропольского края * Н.А. Бобрыш ева

ВХОД Mn U
« У >  f d  2 ( W -  r .